enim tantum hic, sed nec quidquam ex his quae consti- [Hv 29]  
tuta et in subiectione sunt comparabitur Verbo Dei, 12  
per quem facta sunt omnia<sup>a</sup>, qui est Dominus noster  
48 Iesus Christus.

8, 3. Quoniam enim siue Angeli siue Archangeli siue  
Throni siue Dominationes<sup>a</sup> ab eo qui super omnes est  
Deus et constituta sunt et facta per Verbum eius, 16  
52 Iohannes quidem sic significauit. Cum enim dixisset de  
Verbo Dei quoniam erat in Patre<sup>b</sup>, adiecit : *Omnia per  
eum facta sunt et sine eo factum est nihil*<sup>c</sup>. Dauid quoque  
cum laudationes enumerasset, nominans uniuersa quae-  
56 cumque diximus et caelos et omnes uirtutes eorum<sup>d</sup>, 20  
adiecit : *Quoniam ipse praecepit, et creata sunt; ipse  
dixit, et facta sunt*<sup>e</sup>. Cui ergo praecepit? Verbo scilicet,  
[et] per quod, inquit, caeli firmati sunt, et Spiritu oris

8, 45 hic : hoc S || quidquam CV : quidem AQSe || 45-46 con-  
stituta }+ sunt V || 47-49 omnia — siue<sup>a</sup> om. G suppl. in mg. C\*  
|| 51 eius om. S || 52 quidem : enim Q || sic om. V || 53 dei : deo  
Q deo quod erat uerbum eius S || 54 eo V Qe : eum C ipso AS ||  
55 nominans conieci : nominatim codd. e || 58 ergo : enim V ||  
59 et<sup>1</sup> deleui propter ditt. : hab. codd. e edd. || oris om. C S

8, 2. d. cf. Jn 1, 3

8, 3. a. cf. Col. 1, 16 || b. cf. Jn 1, 1-2 || c. Jn 1, 3 || d. cf. Ps  
148, 1-4 || e. Ps. 148, 5 ; 32, 9

absolument de ce qui a été créé et se trouve dans une  
condition de dépendance ne peut se comparer au Verbe  
de Dieu par l'entremise de qui tout a été fait<sup>a</sup> — ce Verbe  
qui est notre Seigneur Jésus-Christ.

#### Créateur et créatures.

8, 3. Qu'il s'agisse en effet des Anges, des Archanges,  
des Trônes ou des Dominationes<sup>a</sup> le Dieu qui est au-dessus  
de toutes choses les a tous créés et faits par l'entremise  
de son Verbe<sup>1</sup>. C'est ce que Jean indique expressément,  
car, après avoir dit du Verbe de Dieu qu'il était dans le  
Père<sup>b</sup>, il ajoute : « Tout a été fait par son entremise et,  
sans lui, rien n'a été fait<sup>c</sup>. » David lui aussi, après avoir  
détaillé les louanges des créatures en nommant tous les  
êtres que nous venons de dire ainsi que les cieus et toutes  
leurs puissances<sup>d</sup>, ajoute : « Car il a commandé, et ils ont  
été créés ; il a dit, et ils ont été faits<sup>e</sup>. » A qui donc a-t-il  
commandé ? Au Verbe, « car c'est par son entremise, dit-il,  
que les cieus ont été affermis, et c'est par le Souffle de sa

44 οὐ γὰρ μόνον οὗτος, ἀλλ' οὐδέ τι τῶν ἐκτισμένων καὶ ἐν  
ὑποταγῇ ὄντων συγκριθήσεται τῷ Λόγῳ τοῦ Θεοῦ, δι' οὗ  
ἐγένετο τὰ πάντα<sup>a</sup>, ὅς ἐστιν ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστός.

8, 3. Ὅτι γὰρ εἴτε ἄγγελοι εἴτε ἀρχάγγελοι εἴτε  
48 θρόνοι εἴτε κυριότητες<sup>a</sup> ὑπὸ τοῦ ἐπὶ πάντων Θεοῦ ἐκτίσθησάν  
τε καὶ ἐγενήθησαν διὰ τοῦ Λόγου αὐτοῦ, Ἰωάννης μὲν οὕτως  
ἐμήνυσεν. Εἰπὼν γὰρ περὶ τοῦ Λόγου τοῦ Θεοῦ ὅτι ἦν ἐν  
τῷ Πατρὶ<sup>b</sup>, ἐπήνεγκεν : « Πάντα δι' αὐτοῦ ἐγένετο καὶ  
52 χωρὶς αὐτοῦ ἐγένετο οὐδέν<sup>c</sup>. » Δαυὶδ τε τὰς αἰνήσεις  
καταλέξας, ὀνομάσας πάντα ὅσα εἰρήκαμεν καὶ τοὺς  
οὐρανοὺς καὶ πάσας τὰς δυνάμεις αὐτῶν<sup>d</sup>, ἐπήνεγκεν :  
« Ὅτι αὐτὸς ἐνετείλατο καὶ ἐκτίσθησαν, αὐτὸς εἶπεν καὶ  
56 ἐγενήθησαν<sup>e</sup>. » Τίτι οὖν ἐνετείλατο ; Τῷ Λόγῳ δηλονότι,  
δι' οὗ, φησὶν, « οἱ οὐρανοὶ ἐστερεώθησαν καὶ τῷ Πνεύματι

60 *eius omnis uirtus eorum*<sup>t</sup>. Quoniam autem ipse omnia [Hv 29]  
fecit libere et quemadmodum uoluit, ait iterum Dauid : 24  
*Deus autem noster in caelis sursum et in terra omnia*  
*quaecumque uoluit fecit*<sup>s</sup>. Altera autem sunt quae  
64 constituta sunt ab eo qui | constituit et quae facta sunt Hv 30  
ab eo qui fecit. Ipse enim infectus et sine initio et sine  
fine et nullius indigens, ipse sibi sufficiens et adhuc  
reliquis omnibus ut sint hoc ipsum praestans. Quae  
68 uero ab eo facta sunt initium sumpserunt; quaecumque 4  
autem initium sumpserunt, et dissolutionem possunt  
percipere et subiecta sunt et indigent eius qui se fecit.  
Necesse est igitur uti differens uocabulum habeant  
72 apud eos etiam qui uel modicum sensum in discernendo  
talia habent, ita ut is quidem qui omnia fecerit cum 8  
Verbo suo iuste dicatur Deus et Dominus solus, quae  
autem facta sunt non iam eiusdem uocabuli percipibilia  
76 esse neque iuste id uocabulum sumere debere quod est  
Creatoris.

8, 61 fecit *om*. A || 65 infectus ]+ est S || 66 sibi *om*. Q *sscr*.  
*ante* sufficiens Q<sup>1</sup> *post* sufficiens Q<sup>2</sup> || et adhuc *iter*. V || 68 sunt  
facta ∞ ε || 68-69 quaecumque — sumpserunt *om*. C *suppl. in*  
*mg*. C<sup>1</sup> (*sed* quicumque) || 69 et dissolutionem possunt CV : *om*.  
AQSe || 70 percipere *om*. S || 71 igitur S : *omnimodo cell. ε edd.* ||  
habebant Q || 73 habent CV : habeant C<sup>2</sup> AQSe || is quidem :  
cum is S || cum *om*. A || 75 non iam *uac*. S || percipibilia eius-  
dem uocabuli ∞ A || percipibilia A (-cipi- A<sup>1</sup>) participibilia V ||  
77 creatoris : *credereatoris* (c3 *cancel.*) Q